
 

Decreto Dirigenziale n. 18 del 03/07/2012

 
A.G.C. 6 Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi e Informatica

 

Settore 3 Centro Regionale Elaborazione Dati

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E

MANUTENZIONE DELLE RETI TELEMATICHE E DEI SISTEMI DI ELABORAZIONE DEL

SISTEMA INFORMATICO REGIONALE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA.

 INDIZIONE GARA  E  APPROVAZIONE ELABORATI DI GARA .     CIG: 3659636B27  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  9 Luglio 2012



 

 

 
 

1

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 

• che con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1921 del 23/11/2006 veniva conferito il mandato al 
Settore Centro Regionale Elaborazione Dati affinché provvedesse all’acquisizione della fornitura del 
“Servizio di Gestione dell'infrastruttura di rete, dei beni hardware, dei sistemi per i servizi ICT in uso 
presso le strutture della Giunta Regionale della Campania e per i servizi ICT offerti dall’Ente stesso” 
per anni 4 e per un importo pari ad  euro 9.880.000,00 oltre IVA; 

• che con il Decreto Dirigenziale del Settore Centro Regionale Elaborazione Dati n.17 del 06/12/2006 
veniva indetta la gara del “Servizio di Gestione dell'infrastruttura di rete, dei beni hardware, dei 
sistemi per i servizi ICT in uso presso le strutture della Giunta Regionale della Campania e per i 
servizi ICT offerti dall’Ente stesso”, per un importo di € 9.810.000,00 
(novemilioniottocentodiecimila/00) oltre IVA, per la durata di anni 4; 

• che con il Decreto Dirigenziale del Settore Centro Regionale Elaborazione Dati n. 28 del 01/10/2007 
si è provveduto ad aggiudicare, in via definitiva, la gara de quo al costituendo R.T.I. Telecom Italia 
S.p.A. (mandataria) — Ascom Italia S.p.A. — Hewlett Packard Italiana S.r.l. — Technomind S.p.A. 
per un importo offerto pari a  € 9.621.780,60 (novemilioniseicentoventunomilasettecentoottanta/60) 
oltre IVA in virtù del ribasso d’asta; 

• che in data 27/11/2007, con Rep. n. 14041 del 04/12/2007, è stato stipulato il relativo contratto 
d’Appalto, il quale fissava la data d’inizio lavori al 01/12/2007; 

• che il contratto rep. n. 14041 del 04/12//2007, con il quale si sono assicurati i servizi di “Gestione 
delle Reti e dei Sistemi del Sistema Informatico Regionale”, risulta scaduto alla data del 30/11/2011; 

• che con il Decreto Dirigenziale n. 33 del 29/12/2011 il Settore Centro Regionale Elaborazione Dati 
prendeva atto della necessità di proroga del contratto rep. n. 14041/2007 per un periodo di mesi 12, 
nelle more dell’espletamento della nuova gara ovvero di quel tempo strettamente necessario 
all’espletamento degli atti di gara ex DGR n. 438 del 9/8/2011, in quanto i servizi resi nell’ambito del 
contratto in scadenza rientrano tra quelli essenziali al corretto funzionamento del Sistema 
Informatico regionale; 

• che con il Decreto Dirigenziale n.13 del Settore Centro Regionale Elaborazione Dati del 04/09/2010, 
nell’ambito del  P.O.R. Campania Fesr 2007-2013- Asse V Societa' dell'informazione - O.O. 5.1 e-
Government ed e-Inclusion, è stata aggiudicata al RTI Telecomitalia SpA, Dell SpA, la  gara di 
appalto per la realizzazione del “Lavori di adeguamento agli impianti e fornitura di prodotti e servizi 
per le sale calcolo del CRED” (GreenIT); 

• che in data 28/12/2010 con atto repertoriato al n. 14283 è stato stipulato il contratto per l’esecuzione 
dei “Lavori di adeguamento agli impianti e fornitura di prodotti e servizi per le Sale calcolo del CRED” 
(GreenIT) tra la Regione Campania ed il RTI costituito dalle soc. Telecom Italia SpA e Dell SpA; 

• che l’infrastruttura GreenIT, realizzata con il contratto rep. n. 14283/2010 è ad oggi perfettamente 
funzionante; 

• che la Regione Campania, allo stato, gestisce, attraverso il Settore Centro Regionale Elaborazione 
Dati, le applicazioni software e i sistemi informatici e telematici di competenza avviando la 
razionalizzazione e la messa a sistema integrato dei Sistemi Informativi, e adottando azioni di 
verifica e riordino delle filiere applicative e degli strumenti utilizzati a supporto, in uno con la ricerca di 
soluzioni idonee a migliorare la produttività dei dipendenti, accrescere le capacità di comunicazione 
e collaborazione e ottimizzare la gestione delle postazioni di lavoro; 

• che con la deliberazione di Giunta Regionale n. 438 del 9/08/2011, resa esecutiva e pubblicata sul 
BURC in data  24/10/2011, si stabiliva, al fine di assicurare il funzionamento dei sistemi 
informativi/informatici che supportano in modo insostituibile le attività degli uffici dell’Ente Regione 
Campania, di procedere all’indizione delle gare di appalto per: 

1. Gestione delle Reti e dei Sistemi del Sistema Informatico Regionale, euro 7.500.000,00 oltre 
IVA, 

2. Gestione e Manutenzione del Software Applicativo del SIR e realizzazione del SIAR, euro 
12.000.000,00 oltre IVA; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  9 Luglio 2012



 

 

 
 

2

CONSIDERATO 

• che con la citata delibera si dava mandato ai competenti Settori dell’AGC 06 “Ricerca Scientifica, 
Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica” di procedere alla predisposizione di tutti gli atti 
necessari all’indizione delle gare di affidamento per la fornitura dei servizi ICT di base mediante la 
nomina dei responsabili dei procedimenti e la predisposizione dei rispettivi bandi e capitolati; 

• che con decreto dirigenziale n. 11 del 11/07/2011, cosi come modificato dal   decreto dirigenziale n. 
21 del 23/09/2011, il Settore Centro Regionale Elaborazione Dati istituiva il Gruppo di lavoro, ai sensi 
del Regolamento 7/2010 di attuazione della L.R. n. 3/2007, per la predisposizione degli atti 
propedeutici all’indizione della gara per l'appalto del servizio di gestione e manutenzione delle reti 
telematiche e dei sistemi di elaborazione del Sistema Informatico Regionale della Giunta Regionale 
della Campania;  

• che con decreto dirigenziale n. 11 del 11/07/2011, cosi come modificato dal   decreto dirigenziale n. 
21 del 23/09/2011, si conferiva incarico di responsabile del procedimento al Dott. Maurizio Coppola, 
matricola n. 20618; 

• che a detto appalto costituito in lotto unico, previa richiesta del responsabile del procedimento, è 
stato assegnato dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (AVCP) il codice CIG 3659636B27; 

• che in data 15/11/2011, il responsabile del procedimento, nel comunicare al Settore Centro 
Regionale Elaborazione Dati la conclusione dei lavori del gruppo di lavoro, trasmetteva i documenti 
di gara prodotti, comprensivi della “Relazione illustrativa e quadro economico dell’intervento”; 

• che con D.D. n.15 del 27/6/2012 del Settore CRED è stato approvato il quadro economico per un 
importo complessivo incluso IVA, pari ad € 9.075.000,00 (novemilionisettatantacinquemila/00) e la 
ripartizione di tale importo agli esercizi contabili 2012 (parte dell’esercizio), 2013, 2014 e 2015 (parte 
dell’esercizio)  in considerazione delle attività da farsi; 

• che con il medesimo decreto è stata effettuata prenotazione d’impegno per un importo pari ad € 
1.928.700,00 (unmilionenovecentoventottomilasettecento/00) inclusa IVA, sulla UPB 6.23.54 Cap. 
256 – dello Stato di Previsione della Spesa per l’Esercizio Finanziario 2012 Codice Bilancio e 
Gestionale 1/03/01, quale spesa prevista dell’appalto de quo a valere sull’esercizio finanziario 2012 
ed è stata prevista adeguata copertura contabile per l’appalto de quo relativa agli esercizi 2013, 
2014 e 2015, secondo le indicazioni della deliberazione ex 438/2011; 

 

RILEVATO 

• che in data 15/11/2011 il responsabile del procedimento, ha comunicato al Settore CRED la 
conclusione  delle attività del gruppo di lavoro e, in data 22/05/2012, ha trasmesso, in forma 
definitiva i documenti di gara di seguito indicati: 
• Disciplinare di gara, comprensivo dei seguenti allegati: 

1. Allegato ISTANZA, domanda di partecipazione, 
2. Allegato OFF_ECON, modulo offerta economica, 
3. Allegato SOP, verbale di sopralluogo, 
4. Allegato REQ_NOC, modulo requisiti Struttura NOC, 
5. Allegato REQ_SIS, modulo requisiti Struttura SIS, 
6. Allegato OFF_TECN, modulo offerta tecnica; 

• Capitolato Speciale d’Appalto, comprensivo del seguente allegato: 
1. Allegato PRE, preesistenze e contesto di riferimento; 

•  Relazione illustrativa e quadro economico dell’intervento; 
• che con la nota prot. n. 865894 del 16/11/2011, il Settore CRED trasmetteva all’AGC Avvocatura e 

al Settore Provveditorato ed Economato gli atti di gara summenzionati per il parere di competenza; 
• che con la nota prot. n. 918869 del 02/12/2011, il Settore Consulenza legale e Documentazione 

dell’AGC Avvocatura rilasciava il prescritto parere di competenza richiesto sugli atti di gara, all’uopo 
recepito; 

• che per la realizzazione delle attività da appaltare è stato stimato un importo pari ad € 7.350.000,00 
(euro settemilionitrecentocinquantamila/00) esclusa IVA, per un totale inclusa IVA di € 8.893.500,00 
(euro ottomilioniottocentonovantatremilacinquecento/00); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  9 Luglio 2012



 

 

 
 

3

• che in data 14/05/2012 con nota acquisita al protocollo dell’Amministrazione n. 364207, la società 
Telecom Italia, mandataria del RTI dell’attuale contratto rep. n. 14041/2007, inoltrava il resoconto 
sullo stato delle preesistenze ICT, completando la documentazione necessaria all’avvio delle 
procedure di gara; 

 

RITENUTO 

• di dover indire la gara di appalto con procedura aperta per la fornitura triennale del Servizio di 
gestione e manutenzione delle reti telematiche e dei sistemi di elaborazione del Sistema Informatico 
Regionale della Giunta Regionale per importo pari ad € 7.350.000,00 (euro 
settemilionitrecentocinquantamila/00) esclusa IVA, per un totale inclusa IVA di € 8.893.500,00 (euro 
ottomilioniottocentonovantatremilacinquecento/00) con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, come previsto dal D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.; 

• di dover, per l’effetto, approvare i seguenti elaborati di gara: il Disciplinare di Gara (Allegato DIS), il 
modulo di domanda di partecipazione (Allegato ISTANZA), il modulo di offerta economica (Allegato 
OFF_ECON), il modulo di verbale di sopralluogo (Allegato SOP), il modulo di requisiti struttura SIS 
(Allegato REQ_SIS), il modulo di requisiti struttura NOC (Allegato REQ_NOC), il modulo offerta 
tecnica (Allegato OFF_TECN), il Capitolato Speciale di Appalto (Allegato CAP), il modulo di 
preesistenze e contesto di riferimento (Allegato PRE), che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e, altresì, di predisporre il Bando BURC, il Bando GUUE, l’Avviso GURI e 
l’estratto del Bando di Gara, per le relative pubblicazioni; 

• di confermare che alla liquidazione e pagamento della spesa derivante dall’appalto si provvederà 
con successivi e distinti atti monocratici del Settore Centro Regionale Elaborazione Dati, a norma 
della Legge Regionale n. 7 del 30/4/2002 e nelle modalità stabilite nel Capitolato Speciale di Appalto, 
quale all’allegato al bando di gara; 

• di dover delegare il Settore competente dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio alla pubblicazione del 
bando di gara secondo la normativa vigente sulla G.U.U.E, e sulla G.U.R.I.. Inoltre, l’estratto del 
bando di gara dovrà essere pubblicato su due quotidiani di rilevanza nazionale e su due quotidiani 
avente particolare diffusione nella regione; 

• di pubblicare altresì l’intera documentazione di gara sul portale dell’Assessorato all’Innovazione, 
all’indirizzo www.innovazione.regione.campania.it sezione Bandi e avvisi, voce Bandi per le imprese; 

• di confermare che alla liquidazione e pagamento della spesa derivante dall’appalto si provvederà 
con successivi e distinti atti monocratici del Settore Centro Regionale Elaborazione Dati, a norma 
della Legge Regionale n. 7 del 30/4/2002 e nelle modalità stabilite nel Capitolato Speciale di Appalto, 
quale all’allegato al bando di gara; 

 

VISTA 

• la legislazione regionale, nazionale e comunitaria; 
• il D.Lgs. 157/1995; 
• il d.lvo n. 163 del 12/04/2006 (“Codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”); 
• la deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 03/06/2000; 
•   Il Decreto di delega n. 10 del 28.01.2008;  
• la deliberazione di Giunta Regionale n. 671 del 1/06/2006; 
• la L.R. n. 7 del 30 Aprile 2002 (Ordinamento contabile della Regione Campania ); 
• la Legge regionale n. 1 del 27/01/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2012 e 

pluriennale 2012 - 2014 della regione Campania (legge finanziaria regionale 2012)”; 
• la Legge regionale n. 2 del 27/01/2012  “Bilancio di previsione della regione Campania per l'anno 

2012 e bilancio pluriennale per il triennio 2012 – 2014”; 
• la deliberazione di Giunta Regionale n. 24 del 14/02/2012 di approvazione del Bilancio gestionale 

2012; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  9 Luglio 2012



 

 

 
 

4

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 156 del  28/03/2012 (Patto di Stabilità interno anno 2012 – 
Determinazioni), 

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 438 del 9/08/2011. 
 
Alla stregua dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e della dichiarazione di regolarità resa dal 
Dirigente del Settore Centro Regionale Elaborazione Dati, 

D E C R E T A 

per le considerazioni in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
• di indire la gara di appalto per la fornitura triennale del Servizio di gestione e manutenzione delle reti 

telematiche e dei sistemi di elaborazione del Sistema Informatico Regionale della Giunta Regionale 
per l’importo pari ad € 7.350.000,00 (euro settemilionitrecentocinquantamila/00) esclusa IVA, per un 
totale inclusa IVA di € 8.893.500,00 (euro ottomilioniottocentonovantatremilacinquecento/00)  con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come previsto dal D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.;  

• di approvare i seguenti elaborati di gara: il Disciplinare di Gara (Allegato DIS), il modulo di domanda 
di partecipazione (Allegato ISTANZA), il modulo di offerta economica (Allegato OFF_ECON), il 
modulo di verbale di sopralluogo (Allegato SOP), il modulo di requisiti struttura SIS (Allegato 
REQ_SIS), il modulo di requisiti struttura NOC (Allegato REQ_NOC), il modulo offerta tecnica 
(Allegato OFF_TECN), il Capitolato Speciale di Appalto (Allegato CAP), il modulo di preesistenze e 
contesto di riferimento (Allegato PRE), che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e, altresì, di predisporre il Bando BURC, il Bando GUUE, l’Avviso GURI e l’estratto del 
Bando di Gara, per le relative pubblicazioni; 

• di confermare che alla liquidazione e pagamento della spesa derivante dall’appalto de quo si 
provvederà con successivi e distinti atti monocratici del Settore Centro Regionale Elaborazione Dati, 
a norma della Legge Regionale n. 7 del 30/4/2002 e nelle modalità stabilite nel Capitolato Speciale di 
Appalto, quale all’allegato al bando di gara 

• di delegare il Settore competente dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio alla pubblicazione del bando di 
gara secondo la normativa vigente. L’estratto del bando di gara dovrà essere pubblicato su due 
quotidiani di rilevanza nazionale e su due quotidiani avente particolare diffusione nella regione 
Campania; 

• di delegare il Settore Stampa e Bollettino Ufficiale dell’A.G.C. “Gabinetto del Presidente della Giunta 
Regionale per la pubblicazione sul B.U.R.C. e sul sito www.regione.campania.it nella sezione Società 
dell’Informazione, 

• di pubblicare altresì l’intera documentazione di gara sul portale dell’Assessorato all’Innovazione, 
all’indirizzo www.innovazione.regione.campania.it sezione Bandi e avvisi, voce Bandi per le imprese; 

• di inviare il presente provvedimento, per quanto di competenza, al Servizio Registrazione Atti 
Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali, al Settore Provveditorato e Economato dell’A.G.C. 
Demanio e Patrimonio per la pubblicazione del bando di gara secondo la normativa vigente, al 
Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, all’AGC Ricerca Scientifica, Statistica, 
Sistemi Informativi ed Informatica e per conoscenza all’Assessore all’Università e Ricerca Scientifica, 
innovazione Tecnologica e Nuova Economia. 

avv. Silvio Uccello 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  9 Luglio 2012


	BURC n. 42 del  9 Luglio 2012

